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No. 1996-6 (SS2)

AN ACT

SB 5

Authorizing abatement of real estate taxes becauseof destruction or damage of
property by blizzard or flood, or the refund of the amount of such taxesby certain
political subdivisions; and authorizing assessmentof properties retroactive to
January1, 1996, anda limited moratorium on the increaseof certain real estate
taxes.

The General Assembly of the Commonwealth of Pennsylvaniahereby
enactsas follows:

Section 1. Local abatementof real estatetaxes.
The taxing bodies of the various counties, cities, boroughs, towns,

townshipsandschooldistrictsmay abatereal estatetaxesimposedby them
for the tax year 1996 if the real propertyupon which the tax was imposed
was damagedor destroyedby the blizzardof January1996 or theresulting
flood.The amountof any real estatetax abatedshall be in directproportion
to the damageto the propertyas measuredby areductionin the assessed
valuationof the propertyby the local assessingauthority using the same
assessmentvaluationfactors, criteria and proceduresin use prior to the
disaster.Local assessingauthoritiesareherebyauthorizedto assessblizzard-
or flood-damagedproperties retroactive to January 1, 1996, to reflect
reductionsin property valuedueto blizzardor flood damage.In the event
that suchtax hasbeenpaid, the taxing bodiesmay refund suchtaxes.The
amountof real estatetax abatedor refundedby any taxing body shall not
exceed$30,000for anysingle property.
Section2. Ownershiprequirement.

No abatementor refundshall be allowed for the year 1996 unlessthe
propertyowneratthetime of theabatementor refundwas alsothe ownerof
thepropertyatthetime of theblizzardof January1996or theflood of 1996,
Section 3. Optionalmoratoriumfor certainreal estatetaxes.

(a) Exemption for reconstructionandrepairs.—Localtaxing authorities
may, by ordinanceor resolution,exempt from real property taxation the
assessedvaluationof reconstructionor repairsmadeto propertiesdamaged
or destroyedby the blizzard of January 1996 or the resulting flood. The
exemptionshall belimited to theadditionalassessmentvaluationattributable
to the actualcostsof reconstructionor repairson thedamagedor destroyed
property.

(b) Exemptionschedule.—Forthefirst yearforwhichsuchreconstruction
or repairswouldotherwisebe taxable,100%of the eligible assessmentshall
be exempted,for the secondyear,50% of the eligible assessmentshall be
exempted,and,for the third year, 25% of the eligible assessmentshall be
exempted.After the third yeas,theexemptionshall terminate.No property
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shall be eligible for tax exemptionunder this sectionunlessreconstruction or
repairs axe begun within five years of the date of the blizzard of January
1996 or the resulting flood.

(c) Termination upon transfer.—The exemptionfrom taxation authorized
by this section shall tenninate upon the saleor exchangeof the property.

(d) Notice.—Local taxing authorities shall publish notice of the
moratorium on taxation attributable to increasesin assessedvaluations due to
reconstruction or repairs as required herein. The notice shall appearon at
least two occasionsin a newspaperof generalcirculation within the affected
areaswithin 60 daysof theadoption of theordinance or resolution authorized
under subsection(a).
Section 4. Effective date.

This act shall take effect immediately.

APPROVED—The 11th day of July, A.D. 1996.

THOMAS J. RIDGE


